roratim instillaret. Hos igitur appellari a sponsa cincinnos existimamus, qui aureo capiti adherentes non parum sponsi pulchritudinem augment, ab aura spiritus agitati. Atque iidem illius immaculati capitis pulcherrimum sertum sunt, ornantes illud ambitu suo. Etenim de his locum illum prophetiæ accipio: *Posuisti in caput ejus coronam ex lapide pretioso*¹²⁻¹⁴. Ita ut per appellationem utramque intelligantur, quippe qui sint et ciuccini decori, et magni pretii lapides, ornamenti aliquid ex se capiti conferentes.

Nunc ordinis ratio postulat ut etiam illa quæ de oculis dicuntur consideremus: quæ quidem hæc sunt: *Oculi ejus sicut columbæ, ad aquarum copias, lotæ in lacte, sedentes super plenitudines aquarum*. Horum autem verborum sententia perceptio quidem nostra sublimior est; inferius enim esse ipsa veritate arbitramur, quidquid de eis cogitaverimus; sed tamen studiose illam considerantibus, hujusmodi quædam esse videtur: Ait alicubi suis in commentariis divinus ille Apostolus, non posse oculum manui dicere, *Non mihi te opus est*¹⁵: quibus verbis docere vult, debere corpus Ecclesiæ ab utroque recte comparatum esse, tam perspicendi veritate, quam agendi vi inter se quasi temperata: quippe quod neque contemplatio per se animam perficiat, nisi adsint et opera vitam egregiam absolventia; neque philosophia occupata in agendo satis sit utilis, nisi vera pietas eorum quæ sunt dux sit. Quare si necessaria est hæc oculorum et manuum conjunctio, fortasse jam propius per hæc ipsa Pauli verba adducimur ad considerandum, primo quoniam sint oculi, deinde ad comprehendendam animi contemplatione laudem horum. Quod autem de manibus dicitur, suo loco reservabimus. Oculorum a natura proprium munus est cernere. Propterea loci etiam situ supra sensuum reliquorum organa collocati sunt, ad ductandum universum corpus a natura ordinati. Quare cum illos, qui ad veritatem duces sunt, appellari a sacris Litteris audimus ita, ut alius dicatur *Videns*, alius, *Cernens*¹⁶, alius *Speculator*¹⁷ a Deo Prophetarum in libris vocetur, adducimur eo, ut statuamus illos qui ad cernendum, et inspiciendum, et speculandum ordinati sunt, oculos hic appellari. Eorum vero admiranda præstantia per comparisonem quamdam declaratur, depingente hujus adjectione pulchritudinem illorum. Ait enim: *Oculi ejus sicut columbæ*. Præclara nimirum in hujusmodi oculis laus est, expertæ malitiæ simplicitas, quæ in illos cadit, qui nondum a vita carnali polluti sunt, sed vivunt et ambulant spiritu. Etenim spiritualis et immunis a rebus crassis vita per columbæ speciem exprimitur: cum sanctus etiam Spiritus hæc specie conspectus ab Joanne sit de cælis super aquam volare. Quare illum qui ut Ecclesiæ corpori sit oculi

¹²⁻¹⁴ Psal. xx, 4. ¹⁵ I Cor. xii, 21. ¹⁶ I Reg. ix, 41. ¹⁷ Ezech. iii, 17.

loco, divinitus ordinatus est, si quidem pure speculatoris et inspectoris munere fungi velit, omnem vitiositatis lippitudinem abluere aqua convenit. Et aqua non una est, qua oculi abstergendo repurgantur, sed complures hic esse dicuntur ejusmodi aquarum copiae. Nam quot virtutes sunt, tot esse hujusmodi lustralium aquarum fontes existimandum est, per quos oculi semper seipsis puriores fiunt. Verbi gratia, temperantia lustralis aquae fons quidam est: alius humilitas, veritas, justitia, fortitudo, boni cupiditas, mali aversatio. Haec et aliae aquae, de uno quidem illae fonte, sed diversis quasi fluentis in unum collectis quaedam sunt copiosa plenitudo, per quae oculi ab omni vitiosa lippitudine repurgantur. Quamquam vero ad aquarum copias sunt illi oculi, qui ob integritatem ac simplicitatem columbis comparantur: nihilominus lavacrum eorum lac esse dicitur, his verbis hisce: *Ablute lacte*. Conveniens autem laus hujusmodi oculis tribuitur, cum lacte columba talis ablui, venustaque reddi commemoratur. Nam vere hoc in lacte observatum est, solum inter humida proprietatem hanc habere, quod in eo nullius rei simulacrum ac similitudo conspiciatur. Etenim res omnes quae humidae naturae sunt, ad similitudinem speculorum, ob laevitatem superficiei, faciunt ut inspicientium in eas vicissim ex ipsis imagines reluceant. In solo autem lacte hujusmodi simulacrorum expressio locum non habet. Quo fit ut haec oculorum Ecclesiae sit laus perfectissima, quod nihi l quod non subsistat in rerum natura, nihil erroneum, nihil vanum praeter ipsam rerum veritatem, velut umbratili quodam simulacro fraudulentè repraesentent: sed ipsissimam veritatem intueantur, erroneis hujus vitae spectris et imaginationibus nequaquam admissis. Propterea lactis lavacrum perfecta haec anima certum esse remedium statuit ad oculorum puritatem.

Quae porro sequuntur verba, quasi lex quaedam, praescribunt auditoribus quibus rebus studiose intenti esse oculi debeant. *Sedentes*, inquit, *juxta copias aquarum*. Nimirum perpetuam velut assiduitatem attentionis in discendis rebus divinis nostrae dictum hoc requirit, dum puros oculos laudat: docens interim nos quo pacto pulchritudinem oculorum consequi possimus, nimirum nunquam non ad aquarum copias sedendo. Praesertim cum multi ex iis qui oculorum locum obtinent, omnia hujusmodi copias aquarum assidendi diligentia, ad flumina Babylonis desireant, facientes id quod in Dei persona in hujusmodi hominibus reprehenditur. *Reliquerunt me*, inquit, *fontem aquae vivae, ac foderunt sibi puteos perforatos, qui aquam continere nequeunt*¹². Itaque docemur hoc dicto qui fieri oculus pulcher possit, ut decus aliquod habeat omninoque conveniat aureo capiti: nimirum si labe careat, ad exemplum columbae, et instar naturae lactis ab erroribus et frau-